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Underligt är detta i sanning och sorgligt också att 
skåda följderna af detta förfaringssätt — dessa stora ho­
par af öfvertaliga kvinnor, som icke höra hemma någon- 
städes och om hvilka männen bry sig så litet att de låta 
dem lefva nästan hur de behaga.

(Nästan, men icke alldeles, ty det bästa af hvad lifvet 
bjuder ha männen naturligtvis förbehållit sig.)

De försöka dock, dessa stackars öfverflödiga, att göra 
det bästa möjliga af det som deras herrar lämnat öfver 
åt dem, men lika sorgligt som det är att se dem arbeta 
dag ut och dag in likt slafvinnor, nej,, likt kvinnliga 
eunucker, sida vid sida med männen och hånade af 
dem, för en lön som naturligtvis icke är hälften så stor 
som dessa mäns, lika sorgligt är det att se dem på sina 
fristunder med torftig förnöjsamhet försöka draga ut 
största möjliga glädje ur sitt ensamma lifs tunnsådda 
fröjder.

Ja, både ynkligt och löjligt är det att se dem, obe­
slöjade, så att alla rynkor och gråa hår synas, och torf­
tigt klädda (ty deras pengar gå åt till dagligt bröd, icke 
til prydnader som våra kvinnors) knuffas och trängas 
med männen på skådeplatsen för de offentliga nöjena, där 
de inneha de billigaste platserna och hvarifrån de måste 
rusa, ja, nästan springa hem till sina bostäder — med 
risk att i annat fall förolämpas af hvilken man som helst, 
ty efter mörkrets inbrott äro de fogelfria.

Sålunda är, som du ser, deras af européerna så be­
prisade frihet, på hvilken våra kvinnor börjat bli så af- 
undsjuka (visa detta för dina), helt enkelt en chimär.

ja man skulle nästan kunna kalla den för ett bedrä­
geri, ty skrankorna och gränserna kring den göra den så li­
ten, att den praktiskt taget knappast finnes — de oskrifna 
lagarna äro som du vet de strängaste, och dessa s. k. 
fria kvinnors lif är så uppfylldt af ett ständigt pinsamt 
aktgifvande på en massa påbud, hvilka, om de icke upp­
fylla dem, störta dem i den afgrund som kallas ”dåligt 
rykte”, att de säkerligen skulle ha det mycket lugnare 
bakom ett haremsgaller.

Såsom ett exempel på hur detaljerade och småakti­
ga dessa oskrifna lagar äro, kan jag omtala, att detta 
folks kvinnor icke ens få inlaga sin föda hvar det dem för 
godt synes — den oskrifna lagen förbjuder dem nämligen 
bland mycket annat att ensamma, d. v. s. utan manligt 
sällskap, sätta sin fot på någon af de vackra och dyrba­
ra ställen, de kaféer och restauranter, där männen trängas, 
utan åt dem äro anvisade särskilda på bakgator beläg­
na utfordringsställen, s. k. hushållsskolor.

Jag besökte en sådan häromdagen, och en ömkans­
värd syn var det, broder, att se en sådan mängd hemlö­
sa kvinnor stå i hopar och vänta på sin föda, några bi­
tar kött på en tallrik, hvilka de slängde i sig för att icke 
låta dem som stodo närmast i tur vänta.

Bland dem voro många, isynnerhet många gamla, sa­
de min ledsagerska, hvilka lifnärde sig på ungefär 500 
kronor om året och alltså framlefde sitt lif ständigt halft 
utsvultna och utfrusna.

Många voro dock ännu unga och hade ännu icke 
upphört att försöka behaga, ehuru deras medel till detta 
måste vara mycket ringa, eftersom de sällan lyckas för­
tjäna mer än på sin högsta höjd 90—100 kr. i månaden 
— och de som göra detta afundas af de andra, emedan 
de icke behöfva sitta .uppe om nättema för att försöka 
förtjäna litet extra!

Vid det jag hörde allt detta och såg de fårade, be­
kymrade kvinnoansiktena rundt omkring mig och visste 
att de alla, alla gingo mot samma ödsliga mål: att utan 
huld och skydd dö barnlösa och i ensamhet, blef mitt 
hjärta fullt af medlidande och jag tänkte att lagen i det­

ta land angående mäns giftermål borde ändras till dessa 
kvinnors förmån.

Månggiftet borde införas, och kvinnorna här skulle 
nog blifva tacksamma om så skedde, trots medföljande 
eventuella inskränkningar i deras s. k. oberoende. De 
skulle vara bra dumma annars, ty den frihet de nu ha är så 
ringa, att den icke är värd de blodiga offer af ungdom, 
skönhet, hälsa och lifsglädje de göra för den.

Hvad skulle dut. ex. säga om en frihet, som tvin­
gar kvinnor att fullständigt arbeta ut sig för att skrapa 
ihop pengar till betalning af alla sorts skatter och påla­
gor — pengar, öfver hvars användande de dock icke ha 
ett ord att säga. Då ha våra kvinnor det bättre — de 
behöfva icke betala för*att tiga som dessa måste göra.

De äro männens tillhörigheter här, som öfverallt an­
nars, men här äro de det på sämre villkor än mången 
annorstädes — ja, än t. ex. hos oss, därför att männen 
här hafva full rättighet att efter behag vårdslösa sin 
egendom, hvilket vi enligt profetens lag icke hafva.

Ser man t. ex. hos oss förförda kvinnor drifva om­
kring med sina barn och svälta ihjäl, om de icke sälja 
sig till prostitutionen, — hör man hos oss talas om ännu 
olyckligare, hvilka af fruktan för sina barns framtid och 
af skam öfver sitt felsteg, döda sina stackars små strax 
sedan de kommit till världen?

Nej, broder — och icke ens hos de kristna borde dy­
likt tålas!

H var je man borde förpliktigas att låta de kvinnor han 
giort till mödrar lefva hos sig som sina hustrur, så 
skulle dylika olyckor undvikas.

Och hvarje man skulle förpliktigas att antingen un­
derhålla så många kvinnor i sitt hus, (de förmögna na­
turligtvis fler än de fattiga), att ingen öfverflödig kvin­
na mer fanns i landet, ellerockså skulle de lämna dem 
full frihet och betrakta dem alldeles som sina jämlikar 
i allt, samt ge dem fullständigt samma villkor som sig 
själfva — i stort som smått.

Sålunda skulle det krokiga blifva rättadt — och natu­
rens ordning åter följas — den, som påbjuder antin­
gen full frihet eller fullständig underkastelse och kallar 
allt öfrigt halfhet, orättvisa och orättfärdighet.

Detta lands kvinnor lida enligt min mening af att de 
icke fått följa den.

Detta, min broder, har jag sett och efter förmåga be­
rättat.

Guds och profetens välsignelse vare med dig till det 
förutbestämda slutet.

Försegladt med mitt sigill.
(Uppbrutet af Lehna).

Insänd litteratur.
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Kvinnor som heders­
doktorer.

ärdigheten Doktor honoris causa (D:r h. 
c.) är en utmärkelse som universiteten af ålder till­

delat personer, hvilka icke på öfligt sätt förvärfvadt aka­
demisk grad men hvilka gjort sig bemärkta på konstens 
eller vetenskapens område eller i annat afseende hedrande 
framträdt. Titeln af hedersdoktor har alltid skattats högt; 
af krönta personer sättes den framför de militära titlarna.

Det har ända till helt nyligerf icke ingått i uppfatt­
ningen, att kvinnor skulle kunna nå fram till större offentliga 
utmärkelser. Att så nu sker är emellertid ett faktum, och 
värdigheten af hedersdoktor har redan tilldelats sex kvin­
nor, hvilka således framför sina namn kunna sätta de 
ärofulla bokstäfvena D:r h. c. För oss är bland dessa 
främst af intresse att nämna Selma Lagerlöf. Den hög­
tidlighet, då hon i Uppsala mottog lagerkransen, lefver 
säkerligen i tillräckligt friskt .minne för att här utförli­
gare behöfva vidröras. Bland de kvinnliga hedersdokto­
rerna finna vi utom Selma Lagerlöf ännu tvenne skön­
litterära författarinnor, den österrikiska skrifställarinnan 
Marie v. Ebner-Eschenbach samt drottning Elisabeth af 
Rumänien. Marie v. Ebner-Eschenbach, den nu snart 
80-åriga berömda författarinnan, kallades till hedersdoktor 
af Wiens universitet. Carmen Sylva, det är som bekant 
under denna pseudonym som Elisabeth af Rumänien är 
känd inom litteraturen, utnämndes till hedesdoktor vid 
universitetet i Budapest.

De tre återstående, som vi ha att nämna, tillhöra 
icke den skönlitterära världen utan den vetenskapliga, och 
deras namn äro, naturligen nog, ej så vidt kända utanför 
vetenskapliga och fackkretsar. Främsta rummet intar prin­
sessan Therese af Bayern, dotter till prinsen-regenten Luit­
pold. Prinsessan Therese har genomforskat de flesta af 
jordens länder och har i en följd vetenskapliga verk 
nedlagt sina reseerfarenheter. De naturhistoriska musé- 
erna i hennes hemland ha genom henne riktats med verk­
liga skatter. ITon behärskar ej mindre än tolf europeiska 
språk. Den kungliga vetenskapsakademien i München har ut­
nämnt henne till hedersledamot, och olika geografiska, zoolo­
giska och andra naturvetenskapliga sällskap ha täflat om 
att med utmärkelser öfverhopa denna furstinna, som äg­
nat sitt lif åt vetenskapens tjänst. Det är universitetet i 
München, som kallat henne till hedersdoktor.

Det är äfvenledes Münchens universitet, som utnämnt 
Lady Charlotte Blennerhasset till D : r h. c. Lady Blen- 
nerhasset, född grefvinna v. Leyden, är sedan 1870 för­
mäld med Sir Rowland Blennerhasset, Bart of Church- 
town, Irland. Hon har företrädesvis ägnat sig åt, studi­
et af Frankrikes och Englands historia, och det är den biogra­
fiska litteraturen, som hon förstärkt med värdefulla bidrag. 
Bland h'ennes arbeten kunna främst nämnas: ”Frau von Staël, 
ihre Freunde und ihre Bedeutung in Politik und Litte­
ratur”, ”Talleyrand”, ”Ethik des modernen Romans”, 
”Marie Antoinette” och ”Kardinal Newman”. Äfven de 
båda historiskt populära kvinnogestalterna Maria Stuart

och Jungfrun af Orleans har Lady Blennerhasset gjort till 
föremål för sin forskning. Hennes arbete öfver Jung­
frun af Orleans anses äfven i Frankrike för ett utomor­
dentligt betydande arbete och har föranledt författarinnans 
utnämnande till officer af hederslegionen.

Fru Carolina Wilhelmina Michaelis de Vasconcellos, 
född 1851 i Berlin och gift med den portugisiske förfat­
taren de Vasconcellos, är den sjätte kvinnliga hedersdok­
torn. Hon anses vara den mest betydande, nu lefvande 
kännaren af portugisisk litteratur. Hennes på portugisis­
ka språket utgifna arbeten bilda ett helt litet bibliotek för 
sig. Dessutom har hon på ett särdeles lyckligt sätt öf- 
verfört portugisisk diktning till tyskan. Hon har äfven 
utgifvit en portugisisk litteraturhistoria. Universitetet i 
Coimbra har utnämnt denna tyskfödda fru till hedersdok­
tor. Man måste tänka på de portugisiska kvinnornas af- 
skildhet från allt andligt och vetenskapligt lif för att för­
stå hvilket uppseende denna ärebetygelse från den kon­
servativa högskolans sida måste väckt.

Förutom dessa, genom kvalifikationer förvärfvade dok­
torstitlar, bäras desamma äfven af några furstinnor, så­
som af änkedrottning Alexandra af England och Eng­
lands nuvarande drottning, drottningen af Norge, med 
flera. Detta är emellertid som synes en från de förut 
nämnda fallen skild sak och har endast en sorts ceremo­
niell betydelse.

(Efter Berliner Tageblatt).

Bref från Örebro.
• •

Örebro F. K. P. R. har från och med den 25 maj 
tagit sig sommarferier. Under våren har arbetet 

mest koncentrerat sig på det förestående landstingsmanna- 
valet. Början därmed gjordes redan den 28 februari, då 
fil. d:r Gulli Petrini från Vexiö höll föredrag om den 
proportionella valmetoden inför en talrik och uppmärk­
sam publik.

Då genom detta föredrag klargjordes hvilken stor roll 
partibeteckningen spelar vid den nya valmetoden ansåg 
styrelsen sig böra bereda föreningens medlemmar tillfälle 
att sätta sig in i de olika partiernas program. Genom 
tillmötesgående från de resp. partiernas ledare härstädes 
möjliggjordes detta, och den 11 april höll Moderata val- 
mansförbundets ordf. fil. d:r E. N. Söderberg ettform- 
fulländadt partipolitiskt föredrag öfver ämnet: ”Omhvälf- 
ning eller utveckling”.

Den 4 maj höll Frisinnade föreningens ordf. red. Elof 
Ljunggren föredrag om: ”De nya valrättsbestämmelserna och 
de politiska partierna”. Härvid klargjordes isynnerhet 
landstingens uppgift, dess sammansättning och dess po­
litiska betydelse. Omkring den 15 maj utsändes till samt­
liga af stadens olika partier uppställda landstingsmanna- 
kandidater och suppleanter interpellation om deras ställ­
ning till kvinnornas rösträttsfråga. .

Till den 25 maj hade från de 46 tillfrågade ingått 31 
svar.

Af de frisinnades 14 kandidater hade 12 svarat, och 
i princip ställde sig alla välvilligt till frågorna.

Från de moderates 26 kandidater ingingo endast 15 
svar, 11 i hufvudsak för och 2 emot, två gjorde inget ut-
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talande under hänvisning till sina ringa utsikter att kom­
ma in i landstinget.

Socialdemokraterna besvarade, med hänvisning till sitt 
partiprogram, frågorna med obetingadt ja.

Den 18 maj höll föreningen sitt sista ordinarie möte 
för våren. Föredrag hölls därvid af ordf. i Västerås F. 
K- P. R. fru Maja Strandberg om ”Kvinnorna och sam­
hället”. Till c:a 375 utom föreningen stående kvinnor ha­
de pr post inbjudan sändts till detta möte samt uppmaning 
att inträda i föreningen. Tyvärr blef det synliga resul­
tatet ringa, men man får väl hoppas att den mängd af 
ströskrifter som bifogades inbjudningen må verka i tyst­
het.

Glädjande nog kan konstateras att kvinnornas sam­
hällsintresse är i stigande, och vid landstingsmannavalet 
härstädes voro de kvinnliga ”valmännen” ganska många. 
Af F. K. P. R:s medlemmar äro närmare hälften röst­
berättigade och deras sammanlagda röstetal går till öfver 
800 röster, och nästa år blir det betydligt mera, för så 
vidt hr Johan Östbergs lömska anslag mot de gifta kvin­
nornas nyvunna kommunala rättigheter inte vinner riks­
dagens bifall.

Ett 20-tal af föreningens medlemmar äro anslutna till 
Örebro Frisinnade förening och ett par till Moderata för­
eningen. I Frisinnade föreningens valorganisationskom- 
mitté för landstingsvalet ha F. K. P. R:s ordf. och sekr. 
varit ledamöter.

För närvarande arbetas inom styrelsen för åstadkom­
mandet af en kurs i samhällslära till hösten, efter mön­
ster från Gefle, Västerås, m. fl. ställen.

A. G.

Notiser.
Stina Quints stipendium utgår detta år med 2,400 kr., 

däraf 400 kronor till sjuka småskolelärarinnor och 2,000 
kr. i resestipendier till vid folk- och småskolor anställda 
lärare och lärarinnor för bevistande af nordiska skolmö- 
tet i Stockholm denna sommar. Vid ansökningstidens ut­
gång hade anmält sig till de förra 20 sökande och till 
de senare 295.

Kompetensvärdet af afgångsbetyg från flickskolorna.
Läroverksöfverstyrelsen tdlstyrker att afgångsbetyg från 
åttonde klassen af Sofi Almquists samskola i Stockholm 
äfvensom från elfte klassen af Detthowska skolan i Stock­
holm måtte förklaras medföra samma rättigheter och för­
måner, som äro stadgade i fråga om afgångsbetyg från 
statens normalskola.

Fackskolan i Uppsala för huslig ekonomi skall hädan­
efter meddela undervisning äfven i landthushåll. Skolans 
styrelse har i dagarna inköpt 1% mtl Brogård, nära 
Vattholma station. Meningen lär vara, att en af lärarin- 
nekurserna skall — jämte kunskap i matlagning — omfat­
ta jämväl jordbruk och husdjursskötsel, slakt och annat 
som tillhör ett landthushåll. Äfven de andra kurserna 
skola under kortare tider arbeta på landet. Troligen kom­
ma tre lärarinnor och 15—20 elever att ständigt vara på 
Brogård.

Filip Holmqvists handelsinstitut i Göteborg afslutade 
den 31 maj sin femtionde termin och kan institutet i höst 
fira siit 25-årsjubileum. Antalet elever under den gång 
na terminen har utgjort 157 och 18 lärare ha tjänstgjort

denna termin. Af eleverna ha ett flertal aflagt student- 
eller realskoleexamen eller utgått från åttaklassigt läroverk 
för flickor, andra ha haft folkskolans kurs. Många ter­
minens elever ha redan vunnit anställning dels i Göte­
borg, dels å andra orter i banker och å köpmanskon tor.

Af en utställning af elevernas bokföringsarbeten fick 
man en åskådlig uppfattning om de stora fordringar lä­
roverket ställer på sina elever i delta ämne; de lärar- 
krafter som sysselsättas på andra områden, såsom språk, 
stenografi o. s. v. äro äfven kända för att d r i f v a un­
dervisningen.

Föreningsmeddelanden.

Örebro F. K. P. R. höll den 4 maj ordinarie möte, 
hvarvid bl. a. beslöts att med anledning af statsminis­
terns svar å den Lindhagenska Interpellationen afsända en 
nrotestresolution.

Vidare beslöt föreningen, att behållningen från fru 
Siri Forsells båda föredrag den 5:te och 7:de april om 
”Sparsamhet i hemmen och modern matlagning” kr. 
56: 37 oafkortad skulle tillfalla fonden för den blifvande 
Internationella Rösträttskongressen i Stockholm år 1911.

Huskvarna F. K. P. R. anordnade den 28—29 maj 
en större trädgårdsfest å Tormenås. Vid densamma före­
kom utom den sedvanliga serveringen af förfriskningar 
en tombola, hvaraf behållningen skall oafkortad tillfalla 
kommittén för sjuka barns sanatorievård i Huskvarna. För 
att utröna äktenskapsfrekvensen och därmed underlätta en 
kommande statistisk utredning hade en giftermålsbyrå upp­
rättats, hvilken på det lifligaste anlitades. En tidning som 
speciellt utgifvits för dagen och med anspelningar på lo­
kala förhållanden hade en strykande åtgång. I öfrigt fö­
rekom sång af Huskvarna Hembygdskör, musik af Sm. Ar- 
tilleriregites musikkår, folkdanser af nationaiklädd ungdom 
m. m. Särskildt intresse tilldrog sig konstutställningen, en 
serie tablåer efter berömda taflor, hvilka anordnats i en 
med originalen öfverensstämmande miljö och med stil­
trogna dräkter.

Till arrangörernas tillfredsställelse rådde bägge dagar­
na vackert väder och besöktes festen af cirka 2,000 per­
soner.

Hvetlanda F. K. P. R. anordnade den 29 maj ett 
offentligt föredrag af fru Ella Billing från Kristianstad 
öfver ämnet ”Kvinnan och medborgarrätten” Efter fru 
B:s föredrag, som var mycket talrikt besökt och mottogs 
med lifliga bifallsyttringar, ingingo 16 nya medlemmar, 
hvaraf 3 män, i föreningen.

Därefter hade föreningen enskildt möte, hvarvid cen­
tralstyrelsens senaste cirkulär, angående hr Lindhagens 
interpellation, diskuterades. Föreningen beslöt att anta­
ga Stockholmsresolutionen och att ordföranden, doktorin- 
nan Sundell, skulle afsända densamma till statsministern.

Jönköpingsföreningens framställning om bildande af 
länsförbund upplästes, och uttalade sig alla de närvarande 
medlemmarne efter en liflig diskussion, hvaruti äfven fru 
Billing deltog, enhälligt för saken.

Föreningen beslöt att redan nu kalla fru Billing till ett 
nytt föredrag i höst, då öfriga Smålandsföreningar torde 
sammansluta sig och engagera fru Billing samtidigt,. Ef­
ter supé för fru Billing afslöts den angenäma dagen med 
ett hoppfullt ”au revoir”.
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Frågor och svar.Frågor och svar
Hvar kan man prenumerera på Dagny ?

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera & dessa ställen?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid, göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4:50 
för 7i, 2:50 för y, och 1:25 för l/i är.

livilka villkor erhålla prenumerantsamlare å Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en pro­
vision af kr. 1:— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna pro visions er­
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätt :

1) Antingen: Oenom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga an­
talet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren 
har då att ombesörja utdelningen till de samlade prenume­
ranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annor­
städes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars 
och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, 
tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvis­
ning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa
Dagny?

1 städernas tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag­
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:

DAGNYS EXPEDITION, 
STOCKHOLM.

PLATSSÖKANDE.
'Platssökande få sina annonser införda i

I TNG småskollärarinna önskar un- 
der ferierna den 15 juni’—1 

aug. plats i familj att mot fritt 
vivre deltaga i hemmets olika gö- 
romål. Är villig läsa med nybör­
jare eller biträda med skrifning. 
Svar till »Elisabet», Borgholm p. r.

Dagny för half va priset eller 71/» öre pr mm.)

Lärarinna,
47 år, frisk och gladlynt, under­
visningsvan i skolämnen, språk, 
musik, söker plats i godt hem för 
kommande läsår, helst ej äldre ele­
ver än 12 år. Goda betyg. Vid. 
Nya Inack.-Byrån, Brunkebergsg. 3 
B, Stockholm.

Ung, anspråkslös 
lärarinna,

villig att undervisa barn, önskar 
plats som hjälp och sällskap under 
sommaren mot fritt vivre och fria 
resor. Tacksam för svar till »Lä­
rarinna 1905», Falun p. r.

Lärarinna
som aflagt student- och folkskole- 
lärarinneexamen och har undervis- 
ningsvana önskar under sommar­
ferierna plats som guvernant. Svar 
till »Lärarinna», Annonsbyrån, Ö. 
Larmg. 1, Göteborg.

i T NG lärarinna önskar under som- 
marferierna juni—aug. plats i 

familj att deltaga i hushållsgöro- 
mål. Är kunnig i sömnad. Någon 
lön önskas. Svar till »25», Lid­
köping p. r.
I TNG studentska från godt hem 
'-4 önskar under juli—augusti plats 
på landet att deltaga i inom ett 
hem förekommande göromål samt 
att läsa med barn. Svar till »Glad­
lynt och barnkär», Sv. Dagbl. An­
nonskontor, Sthlm.

J ÄRAR1NNA, undervisningsvan, 
L- musikalisk, söker plats för läs­
året. Enkel, barnkär. Goda betyg. 
Svar till »Framsteg», Sv. Telegram­
byrån, Sthlm.

’ Tsarens kurir.
nFem präktiga äfventyrsböcker för barn och ungdom

Berättelse för barn och ungdom. 
Fritt efter Jules Verne af Alfred 

Smedberg. 352 sidor med 47 illustrationer af Karl Aspelin. Kar- 
tonnerad. Pris 75 öre.

Pin Vik xrist En riddarsaga från medeltiden. Bearbetning 
F dl/JYclI. af Hugo (fyllander. 259 sidor. Med 45 illu­
strationer af Ingeborg Uddén. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Sagqgrottan i Sagoskogen.
Harald Ostenson. 
75 öre.

En samling 
sagor af

303 sid., 50 illustrationer. Kartonnerad. Pris

Den hemlighetsfulla ön. Berättelse för barn 
och ungdom. Fritt 

efter Jules Verne af Alfred Smedberg. 312 sidor, 44 illustratio­
ner af Bräta Ellström. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Hjälten bland hjältar skildrade för barn och 
ungdom af Marie Lou- 

Charles G. Gordons Iif och stordåd, ise Gagner, 304 sidor, 
33 illustrationer af Edv. Berggren. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Erhålles i hvarje bokhandel eller direkt från 
Folkskolans Barntidnings Förlag, Stockholm. (Stina Quint.int.) I

Folkskolans Barntidning
utgifven och redigerad af STINA QUINT ut­

kommer 1910 i sin nittonde årgång.
Ett rikt illustreradt nummer hvarje vecka, 36 

veckor under året.
Bästa och lämpligaste läsning för barn af alla 

samhälls k lass er.
Prenumerera å närmaste postkontor. Pris för

helt år Kronor 1: 65, halft år 90 öre.

Vikariat
eller plats i familj önskas af ele- 
mentarbildad lärarinna. Svar till 
»M. G.» Tidn. för Lärarinnor exp. 
Stockholm.

CMÄSKOLELÄRARINNA önskar 
‘D mot fritt vivre plats 15 juni— 
1 aug. i treflig familj på landet för 
att hjälpa till med husliga göromål. 
Svar till "22 år", Engelholm.

I ÄRARINNA, undervisningsvan, 
L musikalisk, söker plats för kom­
mande läsår. Goda betyg. Svar 
"Barnkär", Sv. Telegramb., Sthlm.

Lärarinna.
Ung småskolelärarinna önskar 

under några veckor i juli eller aug. 
anställning i familj i norra eller mel­
lersta Sverige, är villig att äfven 
deltaga i husbestyr. Svar med löne­
villkor m. m. torde snarast möjligt 
sändas till "Skånska 24", Eslöf p. r.

I JNDERVISNINGSVAN, språk-
kunnig lärarinna vid 6-klassig 

samskola önskar sommarkondition 
mot fritt vivre. Studerat utomlands. 
Något musikkunnig. "E. B.“, Hvet- 
landa p. r.

I TNG, vänlig lärarinna önskar 
plats i god familj att hjälpa till 

med förekommande göromål och 
om så önskas läsa med ett par barn 
— eller ock som hjälp och sällskap 
medfölja till badort. Svar till “Vera" 
Ödåkra p. r. (Skåne).

Ung bildad tyska
önskas få vistas hos fin svensk fa­
milj för undervisnings lämnande i 
tyska språkets talande emot åtnju­
tande af fritt vivre. De bästa refe­
renser! Svar till "Tyska 22", un­
der adress S. Gumælii Annonsbyrå, 
Stockholm.

Ung tysk dam
önskar under sommaren, event. 
längre, plats som guvernant eller 
lärarinna i tyska hos god familj, 
helst boende å landet. Sökanden 
är tysk student och studerande vid 
tyskt universitet. Svar emotses till 
"Anspråkslös", Svenska Dagbladets 
Annonskontor, Stockholm, f. v. b.

CMÄSKOLELÄRARINNA önskar 
"sJ under sommarmånaderna komma 
i familj på landet att mot fritt vivre 
undervisa barn i vanliga skolämnen. 
Svar till "Lärarinna", Mollösund 
p. r.
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Uns, insilaM Ma,
som genomgått 8-klassigt läroverk 
och ett år undervisat i samskola på 
landet, söker till hösten anställning 
som lärarinna i god familj. Svar 
till "Dana", Kinna p. r.

YNGRE lärarinna, enkel, behag- 
* lig, talar flytande tyska, önskar 

plats för sommaren att läsa med 
barn och som sällskap och hjälp. 
Goda rek. Vid. Nya Inack. Byrån 
Brunkeberg, 3 B. Stockholm.

Exam. Sjukgymnast
söker plats. Flerårig praktik i mas­
sage och sjukvård.

Fina betyg och rek. Talar engel­
ska. Gärna medfölja utomlands 
eller till badort i Sverige.

Svar till "G.“, p. r., Skelderviken.

Sjukgymnast
som genomgått D:r Kleen's institut 
önskar plats vid badort eller i 
familj. Svar till “Sommaren 1910", 
Sv. Dagbl. annonsk., Stockholm.

Ressällskap!
25-årig flicka vore tacksam att som 
hjälp och sällskap få medfölja på 
resa, helst till utlandet, mot fria 
resor och fritt vivre. Talar tyska 
och engelska obehindradt samt nå­
got franska. Språklektioner kunna 
erhållas. Svar sändes till » 15 juni 
-—25 ang.;', Katrineholm p. r.

Ung flicka söker plats å ämbets- 
kontor. Genomgått handelsin­

stitut, något kunnig i stenografi och 
maskinskrifning. Är äfven villig del­
taga i husliga göromål om så ford­
ras. Tacksamt för svar märkt "G. 
19 år", Nordbergs pappershandel, 
Enköping.

Samskolelärarinna
(hufvudämnen språk) önskarVmder 
juli och augusti plats i familj på 
landet att några timmar om dagen 
meddela undervisning. Svar till 
"Språklärarinna", under adr. S. 
Gumælii Annonsbyrå, Stockholm 
f. v. b.

Som sällskap ock
hjälp

eller skrifbiträde önskar frisk och 
hurtig norrländska plats under tiden 
20 juni-20 aug. Sv. till »Fritt 
vivre», Engelsberg p. r.

Kontorsvan dam,
fullt kunnig i tyska, engelska och 
franska, skicklig i stenografering, 
såväl svensk som utländsk, äfven 
som i maskinskrifning, fullkomligt 
hemma i bokföring "och boksluts 
verkställande samt van vid kassör- 
skegöromål, önskar platsombyte. In­
nehaft nuvarande anställning i 8 år. 
Ålder 26 år. Bästa referenser. Be­
näget svar till "Själfständig och på­
litlig", Allm. Tidningskontoret, Gust. 
Ad. torg. Stockholm.

Bättre, föräldralös 
flicka

önskar plats i enkelt, godt hem. 
Van vid husliga sysslor. Goda rek. 
från föreg. plats. Lön önskas. Svar 
till "Frisk Smålandstös", Unnaryd 
p. r.

En ung flicka
från ett bättre hem, som genomgått 
hushållsskola och kurs i sömnad, 
väfning och handarbeten, önskar 
plats. Små pretentioner. Svar emot­
ses tacksamt till "L. J.", Kalmar p. r.

A LLVARLIGT sinnad flicka, 21 
-f*- år, som ordentligt önskar lära 
sig sköta ett hushåll, önskar plats 
i bättre familj på landet. Svar till 
"21 år", under adress S. Gumælii 
Annonsbyrå, Stockholm f. v. b.

Ung,bättreflicka,
något kunnig i husliga göromål, 
sömnad och handarbeten, önskar 
mot fritt vivre, plats i treflig familj 
att gä frun tillhanda. Svar till S. 
S., p. r. Sala.

LEDIGA PLATSER.
Lärarinnevikariat

vid Anderslövs högre folkskola
finnes ledigt för nästa läsår. Un- 
dervisn.särskildtnaturv. ämnen. Läs­
året 34 veckor. Lön 1,200 kr. jämte 
bostad om 2 rum och kök samt 
nödigt bränsle’ Ansökningar insän­
das före den 19 inst. juni till sko­
lans föreståndare fil. kand. K. Lin­
dahl. Adress under juni månad, 
Växjö.

\ /ID Åstorps 5-klassiga samskola 
* äro tvänne lärarinnebefattningar 

lediga att tillträda vid nästkom­
mande hösttermins början, den ena 
med hufvudsaklig undervisning i 
tyska och engelska (helst också bi­
ologi i någon klass), den andra 
med undervisning i svenska ämnen 
i skolans lägre klasser. Till den 
senare platsen antages väl kvalifi­
cerad småskollärarinna. Sökande, 
som kan undervisa i sång, har före­
träde. Minimilön resp. 1,100 och 
750 kr. Ansökningar insändas sna­
rast möjligt till skolans förestån­
dare Thore Ljungqvist, adr. Åstorp.

11NDERVISN1NGSVAN musik., 
duglig lärarinna får plats å 

större egendom i Västergötland för 
läsåret, två elever. Lönevillkor 400 
pr läsår. Nya lnackorderings-By- 
rån, Brunkebergsg. 3 B, Stockholm.

ApotekseSev,
Plats såsom elev finnes på apote­

ket Örnen, Stockholm, för kvinn­
lig student.

Mnismpan lärarinna,
hurtig och frisk, sökes till den 1 
sept, att undervisa 2 gossar, 9 och 
7 år, i första klassens och 2 förbe­
redande klassens kurser. Svar med 
betyg, foto. och lönepret. till fru 
Eva Dahlström, Fagersta.

/ÏUVERNANT sökes på landet för 
12-årig. flicka och 6-årig pojke. 

Platsen skall tillträdas i sept, och 
flickan jämväl undervisas i musik. 
Tysktalande lämnas företräde. Svar 
jämte uppgift om löneanspråk samt 
referenser torde innan juni månads 
utgång insändas till jägmästare von 
Schönberg, Snogeröd.
HUSFIÅLLERSKA kunnig i mat- 
12 lagning och öfriga husliga 
sysslor och som kan åtaga sig 
att med ordning och sparsamhet 
på egen hand sköta ett mindre 
hushåll, erhåller förmånlig plats i 
Göteborg i höst eller förr. Utför­
ligt svar till "Framtid", Aktiebola- 
met S. Gumælii Annonsbyrå Gö­
teborg.

CTADGAD, flicka, musikalisk och 
^ väl hemmastadd i tyska och 
engelska (för läxhjälp) samt med 
särskild fallenhet för skrifning, får 
plats genast i stadsfamilj i meller­
sta Sverige. Lön 20 kr. i mån. 
Svar med foto. och betygsafskrif- 
ter till "Eventuellt varaktig plats", 
under adress S. Gumælii Annons­
byrå, Stockholm f. v. b.

Kvinnlig Stenograf,
komp. i svensk och tysk stenografi, 
önskas. Svar med lönepretentio- 
ner till "Kvinnlig stenograf" un­
der adress S. Gumælius’ Annons­
byrå, Stockholm, f. v. b.

Stenografi och 
Maskinskrifning.

f Ung Dam, skicklig i maskinskrif­
ning och ^ stenografi (äfven efter 
diktamen å tyska, franska och eng­
elska), erhåller plats från 1 juli ä 
härvarande större kontor. Egen­
händigt skrifven ansökan, åtföljd 
af betygsafskrifter och referenser 
jämte uppgift om ålder, under adr. 
"H. B.", Dagens Nyheters Hufvud- 
kontor Stockholm.

Sömmerskeplats ledig.
Platsen såsom sömmerska vid 

länslasarettet i Fludiksvall är till 
ansökan ledig. Lön 275 kr. pr år, 
eget rum och allt fritt. Vidare 
upplysningar lämnar sysslomannen. 
Ansökan åtföljd af fréjdebevis, lä- 
karebetygi, kompetensbetyg och fo­
tografi insändas senast d. 10 juni 
till lasarettsdirektionen.

HUSFÖRESTÅNDARINNA SÖ- 
ty* KES. För ungherre, boende 
på landet, sökes husföreståndarinna, 
som i förening med en kvinnlig 
tjänare och ev. en betjäntgosse kan 
åtaga sig att bestyra hushållningen. 
Svar med uppgift å löneanspr. samt 
om möjligt med foto., som om­
gående återsändes, emotses märkt 
"A—m" under adr. S. Gumælii an­
nonsbyrå, Stockholm, f. v. b.

Bonne,
tysk, fransk eller engelsk, erhåller 
till hösten förmånlig plats i familj 
i Stockholm. Närmare å Stockholms 
Uthyrningsbyrå, 12 Kungsträdgård§- 
gatan.

Kuinnliga
arbetsområden.
Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom

Fredrika-Bremer- 
Förbundets Byrå,

54 Drottninggatan.

Obs! De billiga priserna.
Till 42 öre pr meter säljes ett 

parti extra prima Congressgardiner 
i olika färger, 100 cm breda, van­
liga Almogegardiner från 30 öre 
pr mtr, Bomullstyger från 29 öre 
metern, m. m.

Slump lagret
MÄSTERSAMUELSGATAN 51, II. Stockholm

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelg. 25. 

Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.

Sprid Veckotidningen DAGNY!



276 DAGNY

.......... """N

Deposition
&

Sparkassa

4 o
KÖPMANNABANKEN,

ArsenaSsgstan 9, 
Södermalmstorg 8, 

STOCKHOLM.
Aktiekapital 3,000,000 kr.

JlLIP HOLMQVISTis
Handelsinstitut, Göteborg.
300—400 elever årligen. 15—20 
akademiskt cch praktiskt bil­
dade lärare. Begär vårt 40-sid. 
illustret ade progra m.

FÖRNÄMSTA SPRÅKiNSTITUT.
S. T. G. 31563

På resor,
vid fotvandringar, vid vistelse i 
skog och mark medföra alla, som 
lärt känna fil. doktor P. Håkans­
sons fabrikat Salubrin, detsamma 
såsom medel mot ömma fotter, 
insektsstygn m. fl. yttre skador 
och såsom det bästa toalettmedel 
till hudens, hårets och tänder­
nas vård. Salubrin tillhandahålles 
i Parfym-, Speceri- och Färgaffärer. 
Partilager hos Geijer & C:o, Stock­
holm.

Fil, Dr Anna Ahlströms Läroverk

Nya Elementarskolan för flickor
R. T. 117 55 Kommendörsgatan 29, vid Cirkusplan. Ö. 6 92.

Anmälan om nya lärjungar dagligen 11—1. Gossar beredas till inträde i allm. lä­
roverk. Läroverket'har rätt att anställa studentexamen och förbereder till aila linjer.

Anna Ahlstrom, ril. Dir.

o
bokmarknaden: %

o ❖ ❖ ❖ 
o o o

PHISTAFLAN.
För det bästa julkortet, afsedt 

att sprida rösträttskvinnornas jul­
hälsningar, utlyser Föreningen för 
Kvinnans Politiska Rösträtt här­
med ett pris af

Femtio kronor.
Täflingsritningarna skola vara in­

lämnade till fröken Stina Quint före 
den l:sta september, adress Ar- 
tillerigatan 4, Stockholm.

Wiréiis öfverfeta LANQLINT VÅL, fina världens favorittvål
Erhålles i hvarje välförsedd parfymhandel samt direkt från

A. G. Wiréns Tvål- och parfymfabrik. (Grundad 1860.)
21 Lilla Vattugatan 21 - - - Stockholm. 

Vackert bomullstyg
till klädningar. Extra modernt, 
blått och hvitrandigt, finfin kva­
lité med tvinnad varp. Säljes i af- 
passade stycken om 8 m. till ett 
pris af 5:12

21/2 m. vackert hvitt bluslifstyg, 
pris 1: 72. Sändes fraktfritt från 

Vängåfvan 
Vasagatan 15—17. Stockholm.

Edvin Bergs Förgylleriaffär
— Etablerad 1891 —

rekommenderas vördsamt.
OBS.! Gamla möbler renoveras 

och förgyllas.
45 Nybrogatan 45.

För Boy-Scouts!
Ryggsäckar, Skodon, Strumpor, 

Tröjor, Mössor, Bälten, Knifvar, 
Väskor, Kompasser, Signalpipor, 
Fältflaskor, Spritkök m. m.

För sommarnöjet.
Lawn Tennis, Krockert, Fotboll, 

Hängmattor, Kanoter, Sportskor, 
Fiskredskap, Luftbössor, Salougsge 
vär, Gymnastikapparater, Simbyxor 
Simdynor m. m. Priskurant gratis!
Tält af rödhvit markisväf 2X2X2 m. kr. 46.50

Mauritz Widforss’ H. A. B,.
31 KLARABERGSGATAN

Filialer
88 DROTTNINGGATAN o. STADSGÅRDEN 2

Tandläkare
ALMA ÖSTERLUND

TEGNÉRGATAN 10, 2 tr.
(Ingång från Döbelnsgatan).

Mottagningstid : Hvardagar 12—2. 
Å andra tider efter öfverenskommelse. 

A. T. 242 17, Rikstel. 41 42.

Tandläkare Judit Tillman
Drottningg. 58. Allm. Tel. 4492. (4431).
Hvard.: %\2—1 och 7,6—:7,7 e. m. 
Andra tider enl. öfverenskommelse.

Tandläkare
GERDA ISBERG

Götgatan 3. A. T. 30611 (304 40). 
Mottag. 10-3. Andra tider efter 
öfverenskommelse.

Begär priskurant
innan snörlif köpes, från Franska 
Snörlifssömmeriet, Norrmalmstorg
1, 1 tr. STOCKHOLM.

BOSÂEEIN
ir ett absolut säkert medel mot röd näsa. 

Bruksanvisning medf. Endast hos fru 
HOLMIN. Lästmakaregatan 8, i p. 

STOCKHOLM.

FRU E. HOLMIN, LästmakareDåtan 8, n. b.
Hygienisk ansiktsbehandling, Vibrationsmas 

sage & Elektricitet, Manicure. Fotbebandling, 
Handbad för kylda händer.

Tel. Brunk 31 99,

Bomullsklädningar i afpassade bitar, 8 
met., äkta färg, vackra mönster, erhålles till 
2,85 st., d:o prima kvalité, nya, eleganta 
mönster, som vanligtvis kosta 50 à 55 öre 
met., till 3.20 st. Fraktfritt öfver hela lan­
det vid köp af 10 st. Tillskrif Otto Oskar­
son, G:la Kungsholmsbrogatan 23 A, Stock 
holm. 

DAMMSUGARE
demonstreras dagligen kl. 2—4. Va' 
sagatan S. Aktiebolaget Rudolph 
Landén. R. 126 95. A. 201 80

Nyhet
Hygieniska Ströftåg.

Ny följd. Af Dir HENRiK BERG. 
Pris 3 kronor.

Ur innehållet: Batillskräck. Hem- £ 
mets hygien. Korpulens och sjuklig ^ 
fefma. Barnavård. Ältan och engel- O
ska sjukan o. s. v., 

Fås i bokhandeln 
förskott från

O 
❖

samt mot post- 0O O
❖ Bokförlaget PURITAS, Sthlm. o
Q40QQ000Q000000000000

Parfymer.
Stort och rikhaltigt lager af 

de utsökt finaste parfymer från 
de förnämsta utländska firmor, 
finare och enklare tvålar, kam­
mar, borstar samt finare toalett­
artiklar. Order till landsorten 
mot efterkraf.

A. V. Nordi tig,
11 Biblioteksgatan 11 
63 Drottninggatan 63

Gynna Dagnys annonsörer!

Värmlands Eda.
Vattenkuranstajt och järnkälla, naturskönt belägen invid nordvästra 

stambanan, % tim. körtur från Charlottenbergs järnvägsst. i ovanligt 
skogrik trakt. "10 timmars resa fr. Stockholms central i direkt vagn. 8 
timmars resa från Göteborg via Kil. Bland sjukdomar, för hvilka an­
stalten visat sig särskildt gynnsam, må nämnas: allmän svaghet och kon­
valescenstillstånd, blodbrist, nervösa lidanden, katarrala bröst-, mag- och 
tarmåkommor samt reumatiska lidanden. Idealplats äfven för dem, 
hvilka söka ro och hvila. Massage. Vanliga och medikamentösa bad, 
spec. utm. gyttjebad. Sol- och sandbad. Järnkällans vatten innehåller 
2,132 ferrocarbonat på 100,000 delar och är lätt digestibelt.

Hel pension fr. 24.50—49 kr. pr vecka. Prospekt gm. Kamrerare- 
kontoret. Läkare D:r Alfr. Ternell, Stockholm. 

TILL SVERIGES KVINNOR.
DRICKER NI KAFFE?

En onödig fråga menar Ni. Då en annan fråga. Dricker Ni 
Karlbergs Specialblandning à 1,60 pr kg? I annat fall bör Ni 
från i dag börja med detta kaffe, ty på samma gang det ar 
billigt är det af synnerligen god kvalité. Gör ett försök. Ni 
blir nöjd. ,

i Kaffet sändes till landsorten mot efterkraf eller postforskott.
K. W. Karlberg, Kontors- och Postadress Idungatan 5. 

Butiker: Mästersamuelsg. 11, Döbelnsg. 44, Norrtullsg. 24,
STOCKHOLM.

I ■■■■- klipp ANNONSEN! 1 ""-

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehållers

Systrarna Lindberg. Af Chanteclair.
Oift kvinnas äganderätt. Af B. Roos.
Östbergska motionen inför riksdagen.
Från världens rösträttsfält. Af Ellen Wester.
Social utbildningskurs för unga kvinnor.
På länsförbundsmöte i Vaxholm. Af A. K- 
Från andra sidan sedt. Bref från Murad Bey till Muley 

Ben Hafiz. Uppbrutet af Lenah.
J. Hedengren och E. Beskow: Elsa Borg. Rec. af F. E. 
Kvinnor som hedersdoktorer.
Bref från Örebro. Af A. O.
Notiser.
Föreningsmeddelanden.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt 
— eller bokhandel. -i=




